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UDK:331.1 

 

SANOAT KORXONALARIDA MEHNATNI TASHKIL ETISH VA BOSHQARISH 

SAMARADORLIGI TAHLILI 

 

АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ И УПРАВЛЕНИЯ ТРУДОМ 

ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

 

ANALYSIS OF THE EFFECTIVENESS OF LABOR ORGANIZATION AND 

MANAGEMENT AT INDUSTRIAL ENTERPRISES 

 

Hamidova Shahzoda Odiljanovna 

Andijon davlat texnika instituti, assistent.  

 

Annotatsiya 

Mazkur maqolada sanoat korxonalarida mehnatni tashkil etish va boshqarish samaradorligini 

oshirish masalalari tahlil qilingan. Iqtisodiy va ijtimoiy samaradorlik koʻrsatkichlari baholanib, 

ragʻbatlantirish tizimini takomillashtirish hamda tashkiliy innovatsiyalarni joriy etish orqali korxona 

faoliyati natijadorligini oshirish yoʻllari asoslab berilgan. 

Kalit soʻzlar: mehnatni tashkil etish, boshqaruv samaradorligi, iqtisodiy samaradorlik, ijtimoiy 

samaradorlik, mehnat unumdorligi, ragʻbatlantirish tizimi, tashkiliy innovatsiyalar, sanoat korxonasi. 

 

В данной статье проанализированы вопросы повышения эффективности организации 

труда и управления на промышленных предприятиях. Оценены показатели экономической и 

социальной эффективности, обоснованы направления совершенствования системы 

стимулирования и внедрения организационных инноваций с целью повышения 

результативности деятельности предприятия. 

Ключевые слова: организация труда, эффективность управления, экономическая 

эффективность, социальная эффективность, производительность труда, система 

стимулирования, организационные инновации, промышленное предприятие. 

 

This article analyzes issues of improving labor organization and management efficiency at 

industrial enterprises. Indicators of economic and social efficiency are evaluated, and ways to enhance 

performance through improving incentive systems and implementing organizational innovations are 

substantiated. 

Keywords: labor organization, management efficiency, economic efficiency, social efficiency, 

labor productivity, incentive system, organizational innovations, industrial enterprise. 

 

Mamlakatimizda ijtimoiy – iqtisodiy islohotlar jadal surʼatlarda amalga oshirilayotgan buguni 

kunda mehnatni ilmiy – innovatsion tashkil etish va samarali boshqarish barcha xoʻjalik yurituvchi 

subyektlar faoliyatida muhim ahamiyatga ega hisoblanadi. Korxonaning (tashkilotning, firmaning) 

muvaffaqiyatli tashkiliy rivojlanishi, shu jumladan tashkiliy innovatsiyalarni joriy etish faqat mavjud 

mehnatni tashkil etish tizimini eng toʻliq, har tomonlama va obyektiv baholash bilan mumkin. 

Mehnatni tashkil etish darajasi va samaradorligini tahlil qilish mehnatni tashkil etish va umuman 

korxonani samarali boshqarish uchun asosdir. 

Mehnatni tashkil etishni tahlil qilishning mohiyati butun mehnatni tashkil etishning joriy 

tizimini va uning alohida elementlarini har tomonlama oʻrganish, mehnatni tashkil etish holatining 

iqtisodiy va ijtimoiy koʻrsatkichlar va korxonaning quyi tizimlariga taʼsirini aniqlashdan iborat. 

Mehnatni tashkil etishni tahlil qilish mehnatni tashkil etishning mavjud darajasini belgilovchi barcha 

omillarni (ish vaqti va asosiy vositalardan foydalanish, mehnat va ishlab chiqarishning unumdorligi 

va samaradorligi, ish sifati, xodimlarning samaradorligi va sogʻligi, mehnat salohiyatini rivojlantirish 
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va ulardan foydalanish, xodimlarni ragʻbatlantirish va boshqalar.) chuqur va har tomonlama 

oʻrganishni ham oʻz ichiga oladi. 

Mehnatni tashkil etishni tahlil qilishning asosiy maqsadi eng muhim iqtisodiy va ijtimoiy 

muammolarni hal qilish uchun mehnatni tashkil etish tizimining holati toʻgʻrisida obyektiv, dalillarga 

asoslangan va har tomonlama maʼlumot olish va tashkillashtirish yoki tashkiliy innovatsiyalar asosida 

korxonaning tashkiliy darajasini oshirish uchun barcha imkoniyatlarni aniqlashdir.  

Mehnatni tashkil etish va boshqarish samaradorligi — bu  umumiy boshqaruv faoliyatining 

tashkilot ishining yakuniy natijasiga qoʻshgan hissasini aks ettiruvchi iqtisodiy kategoriyadir. 

Mehnatni tashkil etish va boshqarish jarayonining funksional maqsadi asosiy faoliyat samaradorligini 

taʼminlashdir, shuning uchun uning samaradorligi tashkiliy tizimning samaradorligi darajasi bilan 

belgilanadi. Bundan kelib chiqadiki, boshqaruv samaradorligi tashkilot maqsadlarini amalga oshirish 

darajasi va uning ajralmas koʻrsatkichi – foyda va mehnat unumdorligi bilan belgilanadi [1]. 

Mehnatni tashkil etish va boshqarish samaradorligi muayyan boshqaruv tizimi 

samaradorligining nisbiy xarakteristikasi boʻlib, u ham boshqaruv obyektining, ham boshqaruv 

faoliyatini oʻzining (boshqaruv subyektining) turli koʻrsatkichlarida namoyon boʻladi va bu 

koʻrsatkichlar ham miqdoriy, ham sifat koʻrsatkichlari hisoblanadi. 

Korxonada mehnatni tashkil etish va boshqarish tizimini takomillashtirish natijasida iqtisodiy 

va ijtimoiy samaraga erishiladi: ishlab chiqarish hajmi va samaradorligi oshadi, korxonalarning 

barqaror ishlashi taʼminlanadi, mehnatni tejashga erishiladi, mahsulot sifati oshadi, mehnatdan 

qoniqish hosil qilinadi, xodimlar qoʻnimsizlik darajasi kamayadi [2]. 

Biroq, iqtisodiy va ijtimoiy taʼsirning barcha elementlari miqdoriy koʻrsatilmagan. Bu  

mehnatni boshqarish samaradorligini baholashni qiyinlashtiradi. Shu bilan birga, nafaqat miqdoriy, 

balki sifat koʻrsatkichlarini ham hisobga olish kerak. 

Samaradorlik — bu har qanday sohada xodimlar jamoasining mehnat faoliyatini baholash 

mezonidir. Shuning uchun boshqaruvning yuqori samaradorligini taʼminlash ishlab chiqarishning 

iqtisodiy samaradorligini oshirish umumiy muammosining bir qismidir. 

Samaradorlikni aniqlashning turli usullari mavjud: 

­ boshqaruv samaradorligining sintetik koʻrsatkichlarini hisoblash (samaradorlik koeffitsiyenti, 

ishonchlilik); 

­ haqiqiy maʼlumotlar oʻtgan yillardagi meʼyoriy, rejali yoki koʻrsatkichlar bilan taqqoslanadi 

(maʼmuriy xodimlar sonining meʼyorlari, iqtisodiyotni boshqarish samaradorligi); 

­ mutaxassislar yordamida samaradorlikni sifatli baholashni qoʻllash; 

­ boshqaruv samaradorligini tavsiflovchi koʻrsatkichlarni hisoblash uchun empirik formulalarni 

qoʻllash  va boshqalar. 

Mutlaq samaradorlik ishlab chiqarishni boshqarish tizimini takomillashtirish chora-tadbirlari 

natijasida olingan samaraning umumiy qiymati bilan ifodalanadi [3]. 

Qiyosiy samaradorlik bir variant boshqasidan, ishlab chiqilganidan yoki ishlayotganidan 

qanchalik samaraliroq ekanligini koʻrsatadi. 

Yuqoridagi fikr va mulohazalar asosida sanoat korxonalarida mehnatni tashkil etish va 

boshqarish samaradorligini oshirish uchun  quyidagi  tavsiyalarni berishimiz mumkin: 

har bir ishchi, xodim, mutaxassislar uchun lavozim yoʻriqnomasi, bajariladigan ishlarning 

nomi, bajarish tartibi, muddati, sifati, normasi, ularning haqiqatda bajarilishi va ularga mos keluvchi 

haq toʻlash va ragʻbatlantirish(jazolash) miqdorlarini aniq ishlab chiqib ularning har biriga 

yetkazilishini taʼminlash zarur(N1); 

har bir ishchi, xodim, mutaxassislar oʻz ish oʻrinlariga, ishlab chiqargan mahsulotiga yangilik 

elementlarini kiritilishini eʼtiborga oluvchi ragʻbatlantirish tizimini ishlab chiqib, amaliyotga joriy 

qilish zarur(N2); 

“Eng yaxshi ishchi”, “eng yaxshi mutaxassis” kabi doskalarni tashkil etib, ularni 

ragʻbatlantirilishini taʼminlash zarur(N3); 

ishga qabul qilish mexanizmini zamon talablari darajasida takomillashtirilib borishiga erishish 

zarur(N4); 
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inson hayotida unutilmas kunlar(tugʻilgan kun, toʻy “yaqin” kishisini yoʻqotgan kun va 

boshqalar)da rahbar(korxona) oʻz imkoniyatidan kelib chiqib individual ragʻbatlantirish tizimini joriy 

qilish zarur(N5).  

Buning natijasida rahbarga(korxonaga) boʻlgan sadoqat hissi, sogʻlom psixologik muhit 

shakllanadi, jamoa mehr-oqibat asosida jipslashadi; 

ragʻbatlantirish va jazolash tizimi  ijtimoiy tenglik taʼminlangan holda odilona prinsiplar 

asosida shakllantirilishi zarur(N6). 

Yuqoridagi biz tomonimizdan ishlab chiqilgan tavsiyalar asosida meщnatni tashkil etish va 

boshqarish samaradorligini aniqlash formulasini topishimiz mumkin: 

 

S =
[N1+ N2+N3+N4+N5+N6+⋯..+Nn]

Tn
; 

Bu yerda: N – tavsiyalarni joriy etilishidan olingan natija; 

Tn– ajratib olingan vaqt. 

Samaradorlikni topish  uchun berilgan tavsiyalar joriy etilgan ma’lum bir ajratib olingan 

muddatdagi foydani avvalgi teng muddatdagi foydani bir biriga taqqoslash yoʻli bilan topiladi. 

Samaradorlik tushunchasi nisbiy tushuncha boʻlib, u ikki koʻrinishda boʻladi: iqtisodiy samaradorlik 

va ijtimoiy samaradorlik. Iqtisodiy samaradorlik pul yoki moddiylik shaklida namoyon boʻladi. 

Ijtimoiy samaradorlik – jamiyatga, davlatga,  insonlarga qaysidir darajada naf(yaxshilik) keltirishi 

bilan pulda yoki moddiylikda koʻrinmaydigan shaklda namoyon boʻladi(masalan, uchastka 

profilaktika inspektorining, oʻqituvchining  yoki kutubxonachining mehnati va boshqalar).    

Biz tadqiqot obyektlarida mehnatni tashkil etish va boshqarish samaradorligini aniqlash 

maqsadida taqqoslash muddatlarini 2023  va 2024 yillarni belgilab oldik.( 1-jadval).  

Quyidagi jadvalda biz “Saxovat textil” masʼuliyati cheklangan jamiyatda mehnatni tashkil etish 

va boshqarish samaradorligini aniqlaymiz. 

1-jadval 

“Sarvinoz textil” xususiy korxonasida mehnatni  tashkil etish va boshqarish samaradorligini 

aniqlash jadvali [4] (mln.soʻm)                                                                                                                          

№ Samaradorlikni 

taʼminlovchi  joriy 

qilinayotgan  

tadbirlar(tavsiyalar) 

“Sarvinoz textil” MCHJ 

Joriy qilingunga 

qadar foyda 

Joriy qilingunga  

keyingi foyda 

Samaradorlik 

1 2 3 4 5 

1 N1 430,8 534,6 103,8 

2 N2 431,2 535,4 104,2 

3 N3 433,3 529,3 96,0 

4 N4 428,0 539,7 111,7 

5 N5 441,7 530,0 88,3 

6 N6 419,7 538,7 119,0 

Jami: 2 584,7 3 207,7 623,0 

 

Yuqoridagi jadval maʼlumotlaridan koʻrinib turibdiki, “Sarvinoz textil” masʼuliyati cheklangan 

jamiyat 2023 yilga nisbatan 2024 yili yuqorida taʼkidlab oʻtilgan samaradorlikni taʼminlovchi tadbir 

va tavsiyalarni amaliyotga tatbiq etish natijasida  623 million soʻm ziyod sof foyda olishga erishgan. 

Bizga maʼlumki, samaradorlik tushunchasi keng qamrovli nisbiy tushuncha boʻlib, taʼsir 

etuvchi ichki va tashqi omillar juda koʻp. Biz tadqiqotimiz obyektlari hisoblangan toʻqimachilik 

korxonalari faoliyati samaradorligini oshib borishiga taʼsir qiluvchi oltita tadbirlarni oldik, xolos.   

Bundan tashqari mehnatni tashkil etish va boshqarish funksiyasini takomillashtirish boʻyicha 

chora-tadbirlar samaradorligini baholashda shuni alohida yodda tutish kerakki, bunday 

takomillashtirishning haqiqiy samarasi  tashkil etish va boshqaruv xarajatlarini tejash miqdoridan 

ancha yuqori boʻladi. Bunda boshqaruv tizimini takomillashtirish nafaqat boshqaruv xodimlarining 

mehnat unumdorligini oshirishga olib keladi, balki korxonaning barcha xodimlarining mehnat 
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unumdorligini ortishiga, ishlab chiqarish hajmini oshirishga, odamlar va asbob-uskunalarning 

ishlamay qolish vaqtini qisqartirishga yordam beradi. Bundan tashqari, mehnat intizomini 

yaxshilanishiga, inson oʻz qobiliyatlarini toʻliq darajada namoyon qilishi, rivojlantirishi mumkin 

boʻlgan sharoitlarni yaratishga zaruriyat tugʻiladi va bunga erishiladi [5]. 

Mehnatni tashkil etish va boshqarish tizimini takomillashtirish bilan bogʻliq individual chora-

tadbirlar samaradorligini (boshqaruv tuzilmasi, boshqaruv va xizmat koʻrsatish standartlaridagi 

oʻzgarishlar, malakali kadrlar mavjudligi) omili tahlil yordamida baholash mumkin. Shu bilan birga, 

korxonaning ishlab chiqarish va moliyaviy faoliyatining yakuniy natijalarini shakllantirishga boshqa 

omillarning taʼsirini bartaraf etishni taʼminlash kerak. 

Yuqoridagi fikr va mulohazalar asosida, shunday xulosaga kelishimiz mumkinki, ishlab 

chiqilgan tavsiyalarni  mulk shaklidan qatʼiy nazar barcha xoʻjalik yurituvchi subyektlar faoliyatiga 

muntazam sistemali tatbiq etilishi barqaror rivojlanuvchi faoliyatni taʼminlaydi.  
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Annotatsiya 
Ushbu maqolada maxsus iqtisodiy zonalar faoliyatining ijtimoiy va institutsional samaradorligi 

kompleks yondashuv asosida tahlil qilinadi. Tadqiqotning asosiy maqsadi maxsus iqtisodiy 

zonalarning hududiy rivojlanish, bandlikni oshirish, aholi daromadlarini koʻpaytirish hamda 

tadbirkorlik muhitini yaxshilashga koʻrsatadigan taʼsirini baholashdan iborat. Shuningdek, 

institutsional omillar - boshqaruv tizimi, normativ-huquqiy baza, investitsion muhit va davlat qoʻllab-

quvvatlash mexanizmlarining samaradorlikka taʼsiri oʻrganiladi. Tadqiqotda statistik, taqqoslama va 

tizimli tahlil usullaridan foydalaniladi. Natijada ijtimoiy va institutsional samaradorlikni baholash 

mezonlari taklif etilib, maxsus iqtisodiy zonalar faoliyatini takomillashtirish boʻyicha amaliy 

tavsiyalar ishlab chiqiladi. Maqola natijalari hududiy iqtisodiy siyosatni samarali shakllantirishda 

muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi. 

Kalit soʻzlar: maxsus iqtisodiy zonalar, ijtimoiy samaradorlik, institutsional samaradorlik, 

hududiy rivojlanish, investitsion muhit, bandlik darajasi, tadbirkorlik muhiti, davlat qoʻllab-

quvvatlashi, boshqaruv tizimi, iqtisodiy siyosat. 


